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talte nævn nok vil få mange sager forelagt i 
de første år. 

Venstre betragter det også som et stort 
fremskridt, at man letter kommunernes store 
arbejde med ajourføring af valglisterne. Det 
må være oplagt, at man i vor elektroniske 
tidsalder benytter sig af teknikken på dette 
område, så meget mere som vi allerede har 
etableret et register, hvorfra alle oplysninger- 
ne kan hentes. Der er ingen tvivl om, at 
kommunerne vil være tilfredse med denne 
nydannelse. 

Den tredje væsentlige ændring i lovforsla- 
get drejer sig om forbedringer af søfolks mu- 
ligheder for at afgive stemme. Også her er vi 
enige, bortset fra at der tilsyneladende mang- 
ler en bestemmelse, der kan sikre, at medsej- 
lende hustruer kan sidestilles med søfolkene. 
Det er blevet meget almindeligt, at søfolke- 
nes familier er med ombord i en periode af 
kortere eller længere varighed. Venstre øn- 
sker at sikre, at disse ikke bliver glemt i lo- 
ven. 

Vi er også opmærksomme på, at bestem- 
melsen om, at stillerlisterne skal påføres stil- 
lernes CPR-numre, kan medføre, at nogle 
vælgere vil vige tilbage for at være stiller. 
Det spørgsmål vil vi gerne drøfte i udvalget. 

Med disse få bemærkninger kan vi anbefa- 
le lovforslaget, og vi kan tilsige en positiv 
udvalgsbehandling. 

Flemming Jensen (KF): 
Der er i forslaget her tale både om en 

ajourføring og om nogle nye principper. 
Den.; stadig snævrere kontakt, som vi hel- 

digvis har med andre lande, har medført, at 
et stigende antal danske borgere arbejder og 
bor uden for landets grænser, og det er der- 
for rimeligt, at man forsøger at sikre dem 
stemmeret på en eller anden måde til folke- 
tinget. Det er, hvad de ønsker. Det fremgår 
af bemærkningerne, at der er tale om et gan- 
ske betydeligt antal, og vi har alle hørt disse 
ønsker andre steder fra. Problemet har ikke 
været helt let at løse og er vel heller ikke løst 
entydigt i det forslag, der ligger her. Jeg tæn- 
ker på § 2, nr. 6, der er en slags opsamlings- 
paragraf, da man ikke på forhånd kunne sik- 
re, at alle de, der var nævnt i de foregående 
stykker under begrebet »midlertidigt ophold 
i udlandet«, kunne tages med i paragrafform. 
Man kan diskutere årsgrænsen, men et par år 

er jo med de forhold, vi har her i landet, 
som regel tilstrækkeligt til, at man kommer 
til at deltage i mindst ét valg. 

Selvfølgelig skal jeg ikke ved første be- 
handling gå i nogen form for detaljer. Som 
det er nævnt, er der rigeligt med udvalgsstof 
i dette forslag. Vi er positive over for det. 
Men selvfølgelig skal man også diskutere -  
det har jeg set i betænkningen at man har 
gjort -  hvor langt man egentlig kan strække 
fast bopæl-kriteriet i relation til grundloven, 
og den har dog stadig en vis betydning. Det 
vil vi gerne drøfte nærmere, også i forbindel- 
se med det, der hedder de uddannelsessøgen- 
de. 

Jeg er helt overbevist om, at man imøde- 
kommer et meget længe næret ønske ved at 
ophæve kravet om udarbejdelse af de årlige 
valglister. Som kommunalmand ved jeg, at 
det har været et irritationsmoment, det har 
været kostbart, og det har -  deri er jeg gan- 
ske enig -  været til ringe nytte. Jeg synes, det 
er godt, når staten for én gangs skyld viser 
kommunerne, at man også kan afskaffe no- 
get papirarbejde. Det kan måske endog ske, 
at vi nu fra folkeregisterførerne hører ord 
om, at denne lettelse af arbejdsbyrden med- 
fører, at man ikke har behov for så meget 
mandskab, eller for at være beskeden, at 
man i hvert fald ikke har behov for mere. 
For det må vel være en af ideerne: når man 
fjerner arbejdsområder, så skal man også 
kunne skære ned på antallet af ansatte. 

Når man afskaffer de årlige valglister, så 
søger man kontrolmuligheden gennem valg- 
kort, og man kan sige, at det koster penge, 
men mon dog det er så meget? Mon der er 
ret mange kommuner, der ikke allerede har 
det? 

Et problem, der har eksisteret længe, er 
søfolkenes adgang til at afgive stemme. Den 
har jo for overordentlig mange af dem været 
rent teoretisk. Forslaget kommer her med 
ganske nye bestemmelser. Ikke bare sikrer 
man -  og det er vi enige i -  at søfolkene kan 
afgive stemme, men vi indfører også en for- 
trydelsesparagraf. Det er et spørgsmål, om 
man vil gøre det generelt. Jeg tror, der er 
nogen, der kunne ønske det. 

I øvrigt skal jeg -  specielt da lampen lyser 
nu -  ikke sige meget. Blot en enkelt bemærk- 
ning: jeg faldt i betænkningen over, at hele 
den demokratiske afvikling af valg her i lan- 
det fremover afhænger af dispensation fra 11 


